RUA EILIRIO DE GREGORI, 207 – CEP: 89680-000 – IRANI – SC.
FONE/FAX: (49) 3432-3200 – licitacao@irani.sc.gov.br – CNPJ: 82.939.455/0001-31

VISITE IRANI – O BERÇO DO CONTESTADO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 42/2023

RETIFICAÇÃO I - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023

Considerando pedido de esclarecimento realizado pelas empresas POSTO SGANZERLA

LTDA ME e POSTO COLPANI E BOTTEGA LTDA, referente ao aumento considerável do item 1

(gasolina comum) após a abertura do processo licitatório.

Considerando a variação do preço de combustível no Brasil além de previsível é fato notório e

corriqueiro, inclusive ligado à própria situação econômica do país que se encontra assolado em

problemas econômicos que datam de décadas.

Considerando anuncio da Petrobrás de uma possível redução nos preços, realizado no dia

16/06/2023.

Esta comissão após apuração e análise dos documentos (notas fiscais e valor de mercado)

entende-se por considerar tal pedido haja vista que, a não revisão acarretaria em um abalo financeiro

para as empresas.

Desta forma, o MUNICÍPIO DE IRANI torna público para conhecimento dos interessados que,

referente ao Processo Licitatório nº 42/2023 - Pregão Eletrônico nº 17/2023, fica alterado o item 2 do

edital, data, hora e local, bem como o item III, do anexo A do edital, relação de itens, passando a ter a

seguinte redação:

Onde se lê:

2 –DATA, HORA E LOCAL

2.1 – A Sessão Pública será realizada no site www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia 20/06/2023,

com início às 08:30h, horário de Brasília – DF.

2.2 – Somente poderão participar da Sessão Pública, as empresas que apresentarem propostas através

do site descrito no item 2.1, até às 08:15h, do dia 20/06/2023.

III. RELAÇÃO DE ITENS:

Item Quantidade Unid. Marca Descrição Preço Unit.

Máximo

Preço Total

1 173.000  LT

GASOLINA COMUM 5,59  967.070,00

2 308.000  LT

DIESEL S10 5,12 1.576.960,00

3 145.000 LT

DIESEL COMUM 5,07 735.150,00

4 8000 LT  ARLA 32 4,31 34.408,00

Total 3.313.660,00

Leia-se:

2 –DATA, HORA E LOCAL

2.1 – A Sessão Pública será realizada no site www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia 29/06/2023,

com início às 08:30h, horário de Brasília – DF.

2.2 – Somente poderão participar da Sessão Pública, as empresas que apresentarem propostas através

do site descrito no item 2.1, até às 08:15h, do dia 29/06/2023.

III. RELAÇÃO DE ITENS:

mailto:licitacao@irani.sc.gov.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/

RUA EILIRIO DE GREGORI, 207 – CEP: 89680-000 – IRANI – SC.
FONE/FAX: (49) 3432-3200 – licitacao@irani.sc.gov.br – CNPJ: 82.939.455/0001-31

VISITE IRANI – O BERÇO DO CONTESTADO

Item Quantidade Unid. Marca Descrição Preço Unit.

Máximo

Preço Total

1 173.000  LT

GASOLINA COMUM 5,74  993.020,00

2 308.000  LT

DIESEL S10 5,12 1.576.960,00

3 145.000 LT

DIESEL COMUM 5,07 735.150,00

4 8000 LT  ARLA 32 4,31 34.408,00

Total 3.339.538,00

Permanecem inalterados os demais itens do Edital.

Face ao acima exposto, e em observância ao disposto no §4º do artigo 21 da Lei nº 8.666/93, tendo em

vista que a alteração modifica a proposta, fica alterada a data de recebimento de envelopes bem como

da sessão pública de julgamento:

A Sessão Pública será realizada no site www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia 29/06/2023, com

início às 08h30min, horário de Brasília – DF.

Somente poderão participar da Sessão Pública, as empresas que apresentarem propostas através do site

descrito no item 2.1, até às 08:15min, do dia 29/06/2023.

Irani, SC, 19 de junho de 2023.

VANDERLEI CANCI

PREFEITO MUNICIPAL

mailto:licitacao@irani.sc.gov.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/

		2023-06-19T10:50:32-0300
	Vanderlei Canci